SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenaçao de Apoio às Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Oficio nO 23/2017 - CPIMT

A Sua Senhoria o Senhor
Marco Antônio Toccolini
Secretário Especial da Saúde Indígena

Brasíli~ 17 de agosto de 2017

Assunto: Solicitação de informações - CPI dos Maus Tratos

Senhor Secretário,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito

dos Maus Tratos, criada pelo Requerimento nO 277, de 2017, do Senado Federal, criada

com o objetivo de investigar as irregularidades e os crimes relacionados aos maus

tratos em crianças e adolescentes no País, e com fulcro no art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lei n° 1.579, de 1952, solicito os registros dos

últimos cinco anos da Secretaria Especial de Saúde Indígena referentes aos atendimentos

a crianças e adolescentes indígenas vítimas de violência e maus-tratos, bem como em

relação às mortes de crianças indígenas, identificando os números de homicídio, suicídio,

infanticídio, mortes em decorrência de desnutrição ou abandono, mortes por motivações

culturais e mortes por causas desconhecidas.

A solicitação decorre da aprovação do plano de trabalho da comissão, na

reunião de 09/0812017, em anexo. Ressalto que a documentação deverá ser encaminhada

no prazo de dez dias e, preferencialmente, em meio magnético para mrado@senado.leg.br

ou donaldo@senado.leg.br.

RiZ~aSilva
t. ms"no da Ssude

s-«et:nl E5p,clal do Szude Indt9«la
~on.o AdmlOl .. tr.üvo • D'M08i

J I. ff. I Y.

Atenciosamente,

alta 11) ,

SENADO FEDERAL - COCETt I Anexo 11, Ala Senador AIexandI'e Costa, Sala 15, SUbsolo I CEP 701115-GOO I Bl'ullil DF
Telefone: +55 (111) 3303-34QO • ~.Ieg.br. ~.Ieg .br